
     R O M Â N I A
     JUDETUL IALOMITA 
     COMUNA  SFANTU GHEORGHE

-Consiliul local-

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea incheierii unui  Acordului de Parteneriat, pentru

realizarea investitiei „Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in
comunele Munteni Buzau, Sarateni, Balaciu, Salcioara, Sfantu Gheorghe, Ion Roata,

judetul Ialomita’’

Consiliul local Sfantu Gheorghe , judet Ialomita , intrunit in sedinta ordinara
din data de 06.04.2022
                       Având în vedere:
- prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările și completările ulterioare;
                       Examinând:
- referatul de aprobare  inregistrat la nr. 2095  din 29.03.2022 prezentat  de   primarul
comunei Sfantu Gheorghe;
-  raportul  inregistrat   la   nr.  2082  din  28.03.2022  al  viceprimarului  comunei  Sfantu
Gheorghe;
-  raportul  de  avizare  nr.  145  din  30.03.2022  al  Comisiei  pentru  activităţi  economico
financiare, juridica si de disciplina ;
- raportul de avizare nr.104 din 30.03.2022 al Comisiei pentru agricultura,  amenajarea
teritoriului si urbanism, protectia mediului
-raportul  de avizare  nr.69 din  30.03.2022 al  Comisiei  pentru  activitati  social  cultural  ,
culte , invatamant , sanatate , familie , munca , protective sociala , tineret si sport
                    Ținând cont de :
                    - Prevederile din Normele Metodologice pentru punerea in aplicare a
prevederilor  Ordonantei  de  Urgenta  a  Guvernului  nr.  95/2021  pentru  aprobarea
Programului National de Investitii “ Anghel Saligny”, pentru categorii de investitii prevazute
la art. 4 alin. e) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 95/2021
                   - Prevederile din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului National de Investitii “ Anghel Saligny”;
                    În temeiul  prevederilor  art.89 alin. (8) , art. 129,alin.2), lit.b) si d), art.139
coroborate cu art. 196 alin.(1) , lit.a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului  nr.57/2019
privind Codul administrative, cu modificarile si completarile uletrioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
  Art.1 -  Se  aprobă  participarea  comunei  Sfantu  Gheorghe   in   cadrul

Parteneriatului  cu  Unitatile  Administrativ  Teritoriale  comunele Munteni  Buzau,
Salcioara,  Balaciu,  Sarateni,  Sfantu  Gheorghe,  Ion  Roata, pentru  realizarea



investitiei  „Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in comunele Munteni
Buzau, Sarateni, Balaciu, Salcioara, Sfantu Gheorghe, Ion Roata, judetul Ialomita’’conform
anexei la prezenta hotarare.

                   Art.2 – Se aprobă finanțarea din bugetul local al comunei Sfantu Gheorghe a
sumei ce reprezintă contribuţia financiară proprie a comunei Sfantu Gheorghe  la bugetul
proiectului prevăzut la art.1 din prezenta, conform art.4 alin (2) din anexa la prezenta
hotărâre.
                    Art.3 – Se mandatează domnul Teculescu Petru Madalin primarul comunei
Sfantu  Gheorghe,  judeţul  Ialomita,să  semneze  Acordul  de  Parteneriat,  în  numele  UAT
Comuna Sfantu Gheorghe.
                    Art.4 - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la
sediul  Consiliului  Local  Sfantu  Gheorghe  şi  pe  site-ul   primariei   şi  va  fi  comunicată
primarilor comunelor membre   in parteneriat precum şi Instituţiei Prefectului – judeţul
Ialomita,pentru controlul legalitatii.

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CONTRASEMNEAZA,

Secretar general al comunei
Mercan Viorel Nita Tamara Ionela 

Nr. 38 
Adoptata la Sfantu Gheorghe
Azi 06.04.2022

    




